
Presentazione del volume
Il filellenismo nella cultura italiana dell’Ottocento
a cura di Andrea Scardicchio, Peter Lang, 2023

venerdì 23 febbraio 2024, ore 17.30
Aula Seminario, Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali
Facoltà di Lettere e Filosofia, Piano III
Sapienza Università di Roma
Piazzale Aldo Moro, 5

Introduce

Christos Bintoudis, LSN Mirsini Zorba, Sapienza Università di Roma

Intervengono

Silvia Tatti, Presidente ADI, Sapienza Università di Roma

Franco D’Intino, Sapienza Università di Roma

Francesco Giannachi, Università del Salento

Andrea Scardicchio, Università del Salento

Questo volume si propone di aggiornare la mappa della produzione 
letteraria ottocentesca di argomento !lellenico, stabilendo un confronto 
con autori la cui opera non è stata ancora suf!cientemente studiata 
da tale prospettiva. Partendo da una necessaria contestualizzazione 
storico-culturale, i saggi raccolti sottopongono ad esame segmenti 
speci!ci dell’attività letteraria di Vincenzo Monti, Andrea Mustoxidi, 
Ugo Foscolo, Cristina di Belgiojoso, Giuseppe Pecchio e Vito Domenico 
Palumbo, letterati ottocenteschi che s’ispirano in modi differenti agli 
avvenimenti della rivoluzione greca del 1821. Lo scopo generale è di 
approfondire la conoscenza di una stagione particolarmente proli!ca 
della storia letteraria italiana, fornendo una nuova chiave di lettura del 
denso clima d’interscambio venutosi a creare tra Italia e Grecia nel 
corso del XIX secolo.

Nove sono i contributi che compongono il libro. L’intreccio coerente 
che ne risulta di ragguagli storici, prospettive d’insieme e affondi 
particolareggiati sui principali al!eri del !lellenismo italiano conferisce 
a questa silloge una compattezza tale da distinguerla da altre più 
eterogenee proposte sul medesimo argomento.

Andrea Scardicchio insegna Letteratura italiana contemporanea pres-
so l’Università del Salento. Le sue ricerche vertono sulla letteratura 
italiana dell’Ottocento (Monti, Foscolo, Mustoxidi) e del Novecento 
(Deledda, Pirandello, Da Verona), con interessi orientati anche ai rap-
porti tra letteratura e giornalismo, letteratura e informatica.

www.peterlang.com9 782875 746290

ISBN 978-2-87574-629-0

Il
 fi

le
lle

ni
sm

o 
ne

lla
 c

ul
tu

ra
 it

al
ia

na
 d

el
l’O

tt
oc

en
to

An
dr

ea
 S

ca
rd

ic
ch

io
 (a

 c
ur

a 
di

)

P.I.E. Peter Lang

Il filellenismo  
nella cultura  
italiana dell’Ottocento

Andrea Scardicchio (a cura di)

IL SECO
LO

 LU
N

G
O

 • LETTER
ATU

R
A ITALIAN

A (1796–1918)

IL
 S

EC
O

LO
 L

U
N

G
O

 • 
LE

TT
ER

AT
U

R
A 

IT
AL

IA
N

A 
(1

79
6–

19
18

)

IL SECO
LO

 LU
N

G
O

 • LETTER
ATU

R
A ITALIAN

A (1796–1918)

IL
 S

EC
O

LO
 L

U
N

G
O

 • 
LE

TT
ER

AT
U

R
A 

IT
AL

IA
N

A 
(1

79
6–

19
18

)

9782875746290_cvr_eu.indd   All Pages9782875746290_cvr_eu.indd   All Pages 04-Nov-23   13:48:0104-Nov-23   13:48:01

	

	
	

	
 

Università del Salento 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
Corso di Perfezionamento di durata trimestrale – della durata di 500 ore, 20 CFU 

Contesti di interazione e strategie formative 
 

Anno Accademico 2016/2017 
 
 

BANDO DI 
AMMISSIONE 

 
 
      IL DIRETTORE 
 
VISTO  il D.P.R. 10 marzo 1982, n. 162, e in particolare gli artt. 1 (comma 2, lettera c), 16 e 17 relativi ai 

Corsi di Perfezionamento; 
VISTO  l’art. 6 della Legge 19 novembre 1990, n. 341; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il nuovo Regolamento 

sull’autonomia didattica degli Atenei, in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509; 
VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 1604 del 29/12/2011;  
VISTO  il vigente Regolamento Didattico di Ateneo;  
VISTO   il Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari, Corsi di Perfezionamento,   

Scuole estive (D.R. n. 449/2015); 
 VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici del 31 gennaio 2017, con la quale è 
stata approvata l’attivazione del Corso di perfezionamento di durata trimestrale,  a.a. 2016/2017, dal titolo: 

Contesti di interazione e strategie formative 
 VISTA la nota prot. n. 14821 del 24.02.2017, con la quale viene comunicato che, a seguito di riscontro   
amministrativo, la proposta di istituzione del Corso di perfezionamento “Contesti di interazione e strategie 
 formative” risulta regolare e conforme al regolamento vigente; 
 

 
DISPONE  

ARTICOLO  1 – Istituzione:  
Il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università del Salento attiva, ai sensi del D.M. 270 del  
22/10/2004, per l’A.A. 2016/2017, il seguente Corso di Perfezionamento di durata trimestrale: 
Contesti di  interazione e strategie formative. Direttore del Corso è la prof.ssa Daniela De Leo. 
Il Consiglio scientifico è costituito dai professori: Laura Tundo (responsabile scientifico), Marco Piccinno 
(responsabile didattico), Alberta Giani, Giovanni Scarafile e Fabio Sulpizio. 

 
 
ARTICOLO 2 – Contenuti ed obiettivi: 
 

Il Corso si colloca all’interno di una formazione specifica delle dinamiche di interazione nei contesti 
formativi. Tale esigenza fondamentale di indagare le dinamiche di relazione all’interno dei contesti 
formativi, è insita già nella struttura stessa del corso: l’utilizzo di un ambiente misto, nel quale sia possibile 
integrare interazioni asincrone con interazioni sincrone, con una netta preferenza per le prime. In modo tale 
che il corsista venga da subito immerso in questa situazione di contesto formativo di interazione. La 
piattaforma sulla quale si erogherà la formazione supporterà i seguenti strumenti di comunicazione: Web 
conference, liste di discussione, messaggistica, strumenti per la scrittura collaborativa asincrona, chat. La 
piattaforma sarà facilmente accessibile attraverso un client installato dai corsisti sul proprio computer 
personale. 
Il  Direttore del Corso avrà il compito di: 

- osservazione del processo 

PRIN 2022H82FCX
CUP B53D23022600006


